
 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

1 

 

DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE 

N.  16 DEL 03/02/2023 

Oggetto: MODIFICA RETTE E TARIFFE ALL'UTENZA SERVIZI AFFIDATI A 

SOLARIS SRL ANNO 2023 

L’anno  duemilaventitre, il giorno tre del mese di Febbraio alle ore  13:00 presso la 

Residenza Municipale, convocata a cura del Sindaco, in presenza e videoconferenza, come da 

Delibera di Giunta Comunale nr. 36 del 15/03/2022, si è riunita la Giunta Comunale con 

l’intervento dei  Signori:  

 

Nome Qualifica Presenza 

Tinti Fausto Sindaco Sindaco Presente 

Bondi Andrea Vice Sindaco Presente 

Giordani Giuliano Assessore Anziano Presente 

Mezzetti Barbara Assessore Presente 

Naldi Giulia Assessore Presente 

Dondi Fabrizio Assessore Presente 

 

                Totale presenti: 6      Totale assenti:  0  

la cui presenza è accertata dal Segretario mediante appello nominale. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco   Fausto Tinti   

Assiste alla seduta   il Segretario Generale   Letizia Ristauri  

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a trattare l’argomento in oggetto 

 



 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 140 del 12/12/2006, ad oggetto: 

”COSTITUZIONE SOCIETA’ DI CAPITALI PER GESTIONE SERVIZIO  MENSA 

E CASE POPOLARI” il Comune di Castel San Pietro ha approvato la costituzione di 

una societa’ pubblica unipersonale per la gestione dei servizi refezione 

scolastica/mensa e case popolari 

- con ulteriore deliberazione di Consiglio Comunale n. 129 del 22/11/2007, sono stati 

affidati a Solaris S.r.l.  dal 1.1.2008 i seguenti ulteriori servizi: 

• gestione cimiteri e servizi connessi; 

• gestione servizio di pubblica illuminazione  e servizi connessi; 

• gestione servizio di trasporto anziani e disabili; 

• istruttoria per l’assegnazione alloggi ERP, contributi per l’affitto, eventuali buoni 

casa; 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 146 del 29.10.2009 sono state apportate 

modifiche statutarie atte a consentire l’entrata nella compagine societaria del Comune 

di Ozzano con relativo affidamento dei servizi; 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 62 del 28/05/2018 è stata approvata una nuova 

modifica allo Statuto di Solaris, nonché i provvedimenti per l’adesione alla Società 

Solaris da parte del Comune di Dozza e Monterenzio; 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 10/03/2022 è stata approvata una 

ulteriore modifica allo Statuto di Solaris, nonché i provvedimenti per l’adesione alla 

Società Solaris da parte del Comune di Casalfiumanese; 

- Solaris S.r.l. è attualmente partecipata dal: 

o Comune di Castel San Pietro     per una quota pari al 63,44% 

o Comune di Ozzano dell'Emilia  per una quota pari al 27,18% 

o Comune di Dozza                     per una quota pari al 3,94% 

o Comune di Monterenzio            per una quota pari al 3,94% 

o Comune di Casalfiumanese        per una quota pari al 1,5%     

 

Considerato che con deliberazione consiliare n. 134 del 28/12/2022 è stato approvato il 

Piano di razionalizzazione periodico 2022 delle società partecipate detenute al 31/12/2021 ex 

art. 20, D.lgs. n. 175/2016” come modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 . 

 

Dato atto che: 

- le tariffe del servizio di refezione scolastica, in vigore dal 01/09/2011, sono state 

confermate con Delibera di Giunta Comunale n. 37 del  19/03/2012 modificata con 

delibera di G.C. n. 45 del 12/04/2012; 

- le tariffe dei diritti cimiteriali, in vigore dal 01/02/2017 , sono state approvate con 

approvate Delibera di Giunta Comunale n. 225 del 29/12/2016.  

Rilevato che lo schema di bilancio predisposto dalla Giunta comunale e’ stato elaborato 

secondo le previsioni di modifiche tariffarie contenute nel prospetto allegato A) che 

costituiscono, altresi’, la base di costruzione del Documento Programmatico - Budget 2023 

della societa’; 

Ritenuto di modificare le tariffe da applicare all’utenza in relazione ai servizi erogati dalla 

Societa’ Solaris S.r.l. secondo gli allegati prospetti A) e B) in modo da mantenere l’equilibrio 

fra costi e ricavi della societa’, tenuto conto dell’integrazione comunale ed in particolare di 



 

3 

incrementare le tariffe dei servizi cimiteriali e le tariffe del servizio di refezione scolastica 

applicando l’incremento ISTAT del 11,3% sulla base degli indici FOI  rilevato nel mese di 

dicembre 2022 rispetto al mese di dicembre 2021;  

 

Visti gli allegati schemi di tariffe e ritenuto di approvarli stabilendone la decorrenza al 

1.04.2023; 

 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica 

e contabile ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., allegati alla presente 

deliberazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1)   per quanto indicato in premessa, di modificare le tariffe all’utenza dei servizi 

affidati a Solaris S.r.l. come risulta dai prospetti allegati A) e B) stabilendone la 

decorrenza al 1.4.2023; 

 

2) di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione 2023/2025 e di 

trasmetterla alla societa’ Solaris S.r.l.; 

 

 

Indi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1.  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 

134 – 4° comma del  D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. stante la necessità di procedere 

all’approvazione del Bilancio di Previsione 2023. 
 

 



 

4 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 

   (Fausto Tinti)    (Letizia Ristauri) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 



11,30%

FASCIA ISEE
QUOTA FISSA 

(MENSILE)
QUOTA A PASTO PASTO SINGOLO * FASCIA ISEE

QUOTA FISSA 

(MENSILE)
QUOTA A PASTO PASTO SINGOLO *

FASCIA MINIMA da 0 a € 6.000 € 12,00 € 1,09 € 1,71 FASCIA MINIMA da 0 a € 6.000 € 13,36 € 1,21 € 1,90

FASCIA PERSONALIZZATA Da € 6.001 a € 11.000
Personalizzata in base al 

reddito**

Personalizzato in base al 

reddito**

Personalizzato in base al 

reddito**
FASCIA PERSONALIZZATA Da € 6.001 a € 11.000

Personalizzata in base al 

reddito**

Personalizzato in base al 

reddito**

Personalizzato in base al 

reddito**

FASCIA STANDARD > € 11.001 € 44,00 € 3,87 € 6,08 FASCIA STANDARD > € 11.001 € 48,97 € 4,31 € 6,77

FASCIA ISEE
QUOTA FISSA 

(MENSILE)
QUOTA A PASTO PASTO SINGOLO * FASCIA ISEE

QUOTA FISSA 

(MENSILE)
QUOTA A PASTO PASTO SINGOLO *

FASCIA MINIMA da 0 a € 6.000 € 6,00 € 1,09 € 1,71 FASCIA MINIMA da 0 a € 6.000 € 6,68 € 1,21 € 1,90

FASCIA PERSONALIZZATA Da € 6.001 a € 11.000
Personalizzata in base al 

reddito**

Personalizzata in base al 

reddito**

Personalizzata in base al 

reddito**
FASCIA PERSONALIZZATA Da € 6.001 a € 11.000

Personalizzata in base al 

reddito**

Personalizzata in base al 

reddito**

Personalizzata in base al 

reddito**

FASCIA STANDARD > € 11.001 € 18,00 € 3,87 € 6,08 FASCIA STANDARD > € 11.000 € 20,03 € 4,31 € 6,77

FASCIA ISEE
QUOTA FISSA 

(MENSILE)
QUOTA A PASTO PASTO SINGOLO * FASCIA ISEE

QUOTA FISSA 

(MENSILE)
QUOTA A PASTO PASTO SINGOLO *

FASCIA MINIMA da 0 a € 6.000 € 8,00 € 1,09 € 1,71 FASCIA MINIMA da 0 a € 6.000 € 8,90 € 1,21 € 1,90

FASCIA PERSONALIZZATA Da € 6.001 a € 11.000
 Personalizzata in base 

al reddito** 

 Personalizzata in base 

al reddito** 

 Personalizzata in base 

al reddito** 
FASCIA PERSONALIZZATA Da € 6.001 a € 11.000

 Personalizzata in base 

al reddito** 

 Personalizzata in base 

al reddito** 

 Personalizzata in base 

al reddito** 

FASCIA STANDARD > € 11.001 € 27,00 € 3,87 € 6,08 FASCIA STANDARD > € 11.001 € 30,05 € 4,31 € 6,77

FASCIA ISEE
QUOTA FISSA 

(MENSILE)
QUOTA A PASTO PASTO SINGOLO * FASCIA ISEE

QUOTA FISSA 

(MENSILE)
QUOTA A PASTO PASTO SINGOLO *

FASCIA MINIMA da 0 a € 6.000 € 10,00 € 1,09 € 1,71 FASCIA MINIMA da 0 a € 6.000 € 11,13 € 1,21 € 1,90

FASCIA PERSONALIZZATA Da € 6.001 a € 11.000
 Personalizzata in base 

al reddito** 

 Personalizzata in base 

al reddito** 

 Personalizzata in base 

al reddito** 
FASCIA PERSONALIZZATA Da € 6.001 a € 11.000

 Personalizzata in base 

al reddito** 

 Personalizzata in base 

al reddito** 

 Personalizzata in base 

al reddito** 

FASCIA STANDARD > € 11.001 € 35,00 € 3,87 € 6,08 FASCIA STANDARD > € 11.001 € 38,96 € 4,31 € 6,77

FASCIA ISEE
QUOTA FISSA 

(MENSILE)
QUOTA A PASTO PASTO SINGOLO * FASCIA ISEE

QUOTA FISSA 

(MENSILE)
QUOTA A PASTO PASTO SINGOLO *

FASCIA MINIMA da 0 a € 6.000 € 12,00 € 1,09 € 1,71 FASCIA MINIMA da 0 a € 6.000 € 13,36 € 1,21 € 1,90

FASCIA PERSONALIZZATA Da € 6.001 a € 11.000
 Personalizzata in base 

al reddito** 

 Personalizzata in base 

al reddito** 

 Personalizzata in base 

al reddito** 
FASCIA PERSONALIZZATA Da € 6.001 a € 11.000

 Personalizzata in base 

al reddito** 

 Personalizzata in base 

al reddito** 

 Personalizzata in base 

al reddito** 

FASCIA STANDARD > € 11.001 € 44,00 € 3,87 € 6,08 FASCIA STANDARD > € 11.001 € 48,97 € 4,31 € 6,77

6,08€                                6,77€                                

6,08€                                6,77€                                

ISTAT FOI (decorrenza 01/04/2023)

Insegnanti/educatori paganti Insegnanti/educatori paganti

Bambini per attività integrative extracurriculari non iscritti al

servizio

Bambini per attività integrative extracurriculari non iscritti al

servizio

REFEZIONE PER GLI ISCRITTI ALLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO- 3 RIENTRI REFEZIONE PER GLI ISCRITTI ALLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO- 3 RIENTRI

REFEZIONE PER GLI ISCRITTI ALLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO- 4 RIENTRI REFEZIONE PER GLI ISCRITTI ALLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO- 4 RIENTRI

REFEZIONE PER GLI ISCRITTI ALLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO- 5 RIENTRI

TARIFFE DECORRENTI DAL 01/04/2023

TARIFFE SERVIZI REFEZIONE SCOLASTICA TARIFFE SERVIZI REFEZIONE SCOLASTICA

REFEZIONE PER GLI ISCRITTI ALLE  SCUOLE  DELL’INFANZIA  – 5 RIENTRI REFEZIONE PER GLI ISCRITTI ALLE  SCUOLE  DELL’INFANZIA  – 5 RIENTRI

REFEZIONE PER GLI ISCRITTI ALLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO- 5 RIENTRI

TARIFFE SERVIZI REFEZIONE SCOLASTICA DECORRENTI DAL 01/09/2011

(approvate con Delibera di G.C. n. 37 del  19/03/2012 modificata con deliberadi G.C. n. 45 del 12/04/2012)

REFEZIONE PER GLI ISCRITTI ALLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO- 2 RIENTRI REFEZIONE PER GLI ISCRITTI ALLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO- 2 RIENTRI

** {[(ISEE UTENTE- 6.000)X(RETTA MAX-RETTA MIN)]:(11001-6000)}+RETTA MIN ** {[(ISEE UTENTE- 6.000)X(RETTA MAX-RETTA MIN)]:(11001-6000)}+RETTA MIN

* tariffa applicata nei mesi di giugno e settembre * tariffa applicata nei mesi di giugno e settembre 


